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Ordonan?a Cur?ii (Camera a ?aptea) din 13 ianuarie 2010 – Calestani ?i Lunardi/Agenzia 
delle Entrate – Ufficio di Parma 

(Cauzele conexate C?292/09 ?i C?293/09)

„Trimitere preliminar? – Inadmisibilitate v?dit?”

1.                     Întreb?ri preliminare – Competen?a Cur?ii – Limite – Competen?a instan?ei 
na?ionale – Stabilirea ?i aprecierea faptelor deduse judec??ii – Necesitatea unei întreb?ri 
preliminare ?i relevan?a întreb?rilor adresate – Aprecierea instan?ei na?ionale (art. 234 CE) (a se 
vedea punctele 18 ?i 19)

2.                     Întreb?ri preliminare – Admisibilitate – Întreb?ri adresate f?r? suficiente preciz?ri cu 
privire la situa?ia de fapt ?i la cadrul normativ (art. 234 CE; Statutul Cur?ii de Justi?ie, art. 23) (a 
se vedea punctele 20-29)

Obiectul

Cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare – Commissione tributaria provinciale di Parma – 
Interpretarea articolului 13 sec?iunea B litera (c) din Directiva 77/388/CEE: A ?asea directiv? a 
Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la 
impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de 
evaluare (JO L 145, p. 1) – Scutirea livr?rilor de bunuri utilizate în totalitate pentru o activitate 
scutit? sau excluse de la dreptul de deducere – Legisla?ie na?ional? care exclude scutirea

Dispozitivul

 

Cererile de pronun?are a unei hot?râri preliminare formulate de Commissione tributaria provinciale 
di Parma (Italia), prin deciziile din 9 ?i din 17 iunie 2009, sunt v?dit inadmisibile.


